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[Torben Lund] 
Birgitte Husmark brugte udtrykket, at samar- 
bejdet skal foregå begge steder. Det lægger vi 
megen vægt på. Derfor ser jeg da også en vis åb- 
ning i fru Birgitte Husmarks udtryk her fra ta- 
lerstolen i retning af, at man forhåbentlig, når vi 
er færdige med debatten her, kan finde en or- 
dentlig og ligeværdig måde at få det samarbej- 
de etableret på, sådan at patienterne kan få ud- 
bytte af, at der behandles begge steder. 

(Kort bemærkning). 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Fru Elisabeth Arnold har ordet for en kort 

bemærkning. Derefter er der endnu en kort be- 
mærkning, og så går vi videre i ordførerrækken. 
Der er mange af ordførerne, der endnu ikke har 
haft ordet i ordførerrækken. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Arnold (RV): 
Nu er der altså noget, vi skal have klarhed 

over. For et øjeblik siden sagde hr. Køpke Chri- 
stensen, at der ingen tvivl er om, at forslagsstil- 
lerne har arbejdet hårdt for at få transplantatio- 
ner til Århus. Dernæst siger hr. Torben Lund, 
at man vil have et samarbejde mellem de to ste- 
der, at man skal have en enhed, der svæver frit i 
luften over landet, og som skal udføre hjerte- 
transplantationer snart det ene, snart det andet 
sted. 

Kan vi ikke få besked om, hvad det er, for- 
slagsstillerne vil have? Vil de have to transplan- 
tationssteder? Vil de have ét transplantations- 
sted? Vil de have det i Århus, eller vil de have 
det i København? 

(Kort bemærkning). 

Birgitte Husmark (SF): 
Jeg er desværre nødt til at sige til hr. Torben 

Lund, at hvis han har opfattet det sådan, at jeg 
mener, at der i øjeblikket kan foregå transplan- 
tationer to steder, så er det en misforståelse. 
Det mener jeg absolut ikke kan finde sted på 
forsvarlig vis med det tilstedeværende antal or- 
ganer. Det er helt forkert. Vi går ind i debatten 
på denne måde, fordi vi mener, at situationen i 
øjeblikket er til ét transplantationssted. Vi 
blander os fra SF's side ikke i, hvem der delta- 
ger i det samarbejde, men vi mener, at det cen- 
ter må ligge ét sted. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Hr. Køpke Christensen har ordet for den af- 

sluttende korte bemærkning i denne omgang. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Jeg bliver nødt til over for fru Elisabeth Ar- 

nold at sætte det på plads, at vi aldrig nogen 
sinde har sagt, at Rigshospitalet skal nedlægges 
som transplantationscenter. Det synes jeg er en 
tvivl, man åbenbart bevidst fører ind i debatten. 
Jeg har aldrig kritiseret Rigshospitalet for det, 
det har lavet, og jeg vil aldrig gøre det -  selvføl- 
gelig medmindre der er grund til det. 

Jeg og Fremskridtspartiet er tilhængere af, at 
der kommer to transplantationscentre, i hen- 
hold til udenlandske erfaringer, men det vil 
man åbenbart ikke debattere. Sundhedsstyrel- 
sen og sundhedsministeren er naturligvis orien- 
teret om de udenlandske erfaringer, at når der 
kommer to transplantationscentre frem for ét, 
så stiger donorplejen, og dermed kommer der 
flere donorer. Det ved man i Sundhedsstyrel- 
sen; naturligvis kender man de erfaringer. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Vi går videre i ordførerrækken. 

Birgitte Husmark (SF): 
For at der ikke skal være tvivl, vil jeg godt 

endnu en gang sige, at SF på det skarpeste ven- 
der sig imod de tanker, der stadig væk er hos 
forslagsstillerne, i Fremskridtspartiet, om op- 
rettelse af endnu et transplantationscenter. 
Den beslutning er helt uden saglig begrundelse. 
Med det antal donorer, der i dag er til rådighed, 
vil der blive alt for lang tid imellem de trans- 
plantationer, den enkelte kirurg kommer til at 
udføre, og der vil dermed ikke blive oparbejdet 
den nødvendige rutine. Det er på den bag- 
grund, at risikomomentet kommer ind. Det 
kommer ikke ind som en kritik af den enkelte 
kirurg, men med hensyn til de omstændighe- 
der, de personer kommer til at arbejde under. 

Der er endnu ikke nogen, der har bragt res- 
sourcespørgsmålet ind i billedet. Det at have to 
vagthold, to døgnberedskaber, kørende med 
henblik på at udføre de alt for få transplantatio- 
ner, som i øjeblikket kan lade sig gøre -  uden at 
jeg med denne bemærkning skal forholde mig 
til, hvilket antal det er rimeligt i det hele taget at 


